Муниципальное образование
 Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «  24  »       мая       2024 г.                                                                                                    № 836
г. Советский

О внесении изменений в постановление
главы администрации Советского района
от 01.08.2007 № 2375

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  постановлением
Правительства  Ханты-Мансийского  автономного  округа  –  Югры от  19.09.2002  №  516-п
«О  создании  межведомственной  санитарно-противоэпидемической  комиссии»,  Уставом
Советского района:

1.  Внести  в  постановление  главы  администрации  Советского  района  от  01.08.2007
№ 2375 «О создании межведомственной санитарно-противоэпидемиологической комиссии»
следующие изменения:

1)  заголовок  постановления  изложить  в  следующей  редакции:  «О  создании
межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии»;

2) пункты 1, 2 постановления изложить в следующей редакции:
«1.  Утвердить состав межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии

(приложение 1).
2.  Утвердить  положение  о  межведомственной  санитарно-противоэпидемической

комиссии (приложение 2).»;
3) пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:
«4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы

Советского района по социальному развитию.»;
4) приложения 1, 2 к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.

Глава Советского района                                                       Е.И. Буренков

Приложение
к постановлению

администрации Советского района
от 24.05.2024 № 836

«Приложение 1
к постановлению

главы администрации Советского района
от 01.08.2007 № 2375

Состав межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии

Председатель комиссии:

заместитель главы Советского района по социальному развитию;

Заместитель председателя комиссии:

начальник Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному
округу – Югре в г. Югорске и Советском районе (по согласованию);

Секретарь комиссии:

заместитель  начальника  Территориального  отдела  Управления  Федеральной  службы  по
надзору  в  сфере  защиты  прав  потребителей  и  благополучия  человека
по Ханты-Мансийскому автономному округу –  Югре в  г.  Югорске и Советском районе
(по согласованию);

Члены комиссии:

начальник Управления социального развития администрации Советского района;

начальник Управления образования администрации Советского района;

начальник  отдела  по  делам  гражданской  обороны  и  чрезвычайным  ситуациям
администрации Советского района;

специалист-эксперт  отдела  социального  развития  и  семейной  политики  Управления
социального развития администрации Советского района;

начальник Управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу
Югорску и Советскому району (по согласованию);

главный врач Автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
«Советская районная больница» (по согласованию);

главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
«Пионерская районная больница» (по согласованию);

главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Советская психоневрологическая больница» (по согласованию);

главный  врач  филиала  Федерального  государственного  учреждения  здравоохранения
«Центр  гигиены  и  эпидемиологии  в  Ханты-Мансийском  автономном  округе  –  Югре
в Советском районе и городе Югорске, г. Урае и Кондинском районе» (по согласованию);

врач-эпидемиолог  Автономного  учреждения  Ханты-Мансийского  автономного
округа – Югры «Советская районная больница» (по согласованию);

врач  эпидемиолог  бюджетного  учреждения  Ханты-Мансийского  автономного
округа – Югры «Пионерская районная больница» (по согласованию);

начальник  отдела  Министерства  внутренних  дел  России  по  Советскому  району
(по согласованию);

начальник  филиала  бюджетного  учреждения  Ханты-Мансийского  автономного
округа – Югры «Ветеринарный центр» в городе Советском (по согласованию);

начальник  9  пожарно-спасательного  отряда  федеральной  противопожарной  службы
Государственной  противопожарной  службы  Главного  управления  Министерства
Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным  ситуациям
и  ликвидации  последствий  стихийных  бедствий  России  по  Ханты-Мансийскому
автономному округу – Югре (по согласованию)

Приложение 2
к постановлению

главы администрации Советского района
от 01.08.2007 № 2375

Положение
о межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии

1. Общие положения

1.1.  Межведомственная  санитарно-противоэпидемическая  комиссия  (далее  Комис-
сия) при администрации Советского района является органом, обеспечивающим согласован-
ные действия на территории Советского района органов исполнительной власти и местного
самоуправления, организаций и учреждений независимо от их ведомственной принадлежно-
сти в решении вопросов и задач, направленных на предупреждение (профилактику) массо-
вых инфекционных и неинфекционных заболеваний, отравлений населения и обеспечение
санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

1.2.  В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Фе-
дерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Фе-
дерации,  нормативными  правовыми  актами  Ханты-Мансийского  автономного
округа – Югры, Уставом Советского района.

2. Основные направления деятельности Комиссии

2.1.  Разработка мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия
населения на территории Советского района и профилактике массовых инфекционных и
неинфекционных заболеваний и отравлений.

2.2.  Рассмотрение и решение вопросов координации деятельности органов исполни-
тельной власти и местного самоуправления, организаций и учреждений в области профилак-
тики  массовых  заболеваний  и  отравлений  населения  и  обеспечения
санитарно-эпидемиологического благополучия, а так же по вопросам выполнения санитар-
ного законодательства.

2.3.  Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенство-
ванию нормативных правовых актов по предупреждению массовых заболеваний и отравле-
ний, и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

3. Функции Комиссии

3.1.  Участвует в выработке и реализации мероприятий в области обеспечения сани-
тарно-эпидемиологического благополучия населения района.

3.2.  Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на
территории Советского района санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых
заболеваний и отравлений, и их предупреждение.

3.3.  Разрабатывает и организует в пределах компетенции осуществление комплекс-
ных мероприятий, обеспечивающих локализацию очагов массовых заболеваний среди насе-
ления, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки по этим вопросам и контро-
лирует их выполнение.

3.4. В установленном порядке вносит предложения о вводе и отмене на территории
Советского района ограничительных мероприятий (карантинов) и других особых условий и
режима проживания  населения  и  ведения  хозяйственной деятельности,  направленных на
предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений насе-
ления, очагов особо опасных инфекционных болезней человека и обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения.

3.5. Подготавливает рекомендации по решению вопросов профилактики массовых
заболеваний  и  отравлений  и  обеспечению  санитарно-эпидемиологического  благополучия
населения.

3.6. В пределах компетенции осуществляет контроль за санитарно-эпидемиологиче-
ской обстановкой на территории Советского района и решает другие вопросы в области
обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия.

4. Права Комиссии

Комиссия имеет право:
4.1.  Получать в установленном порядке от органов исполнительной власти и  местно-

го самоуправления информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения,
неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарно-
го законодательства и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболева-
ний и отравлений населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека
условий среды его обитания.

4.2.  Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц, представителей органов ис-
полнительной власти и местного самоуправления, руководителей организаций и учрежде-
ний по реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений
населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, а так же по выпол-
нению решений Комиссии, принятых в соответствии с её компетенцией.

4.3.  Ходатайствовать перед соответствующими органами об отстранении от работы,
привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должност-
ных лиц, по вине которых:

возникли случаи массовых заболеваний и отравлений населения;
не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие;
не выполняется санитарное законодательство.

5. Организация деятельности и заседания Комиссии

5.1.  Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство
деятельностью Комиссии. Председатель и его заместитель несут персональную ответствен-
ность за выполнение возложенных на Комиссию задач, утверждают планы работы Комис-
сии. В отсутствие председателя Комиссии его функции выполняет заместитель председателя
Комиссии.

5.2.  Члены Комиссии принимают личное участие в её работе с правом замены.
5.3.  Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в

квартал.
5.4.  В заседаниях Комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса пред-

ставители соответствующих государственных органов, органов местного самоуправления,
организаций и учреждений. Члены Комиссии при обсуждении и голосовании обладают рав-
ными правами. В случае равенства голосов право решающего голоса принадлежит председа-
тельствующему на заседании.

5.5. Решение Комиссии считается принятым, если на заседании присутствовало бо-
лее половины членов Комиссии от списочного состава и  за  него проголосовало простое
большинство из числа присутствующих.

5.6. Решение  Комиссии  оформляется  в  виде  протокола,  подписывается  председа-
телем Комиссии или его заместителем и секретарем Комиссии.

5.7. По вопросам, требующим принятия решения администрацией Советского райо-
на или Думой Советского района, Комиссия в установленном порядке вносит соответствую-
щие предложения.

5.8.  По  решению председателя  комиссии,  а  в  случае  его  отсутствия  –  заместителя
председателя комиссии заседание Комиссии проводится заочно (опросным путем). При этом
решения принимаются простым большинством голосов от общего числа членов Комиссии,
но не менее половины от общего числа ее членов. В случае равенства голосов решающим
является  голос  председательствующего  на  заседании  Комиссии.  Заочное  голосование
оформляется опросным листом.

Датой  принятия  решения  Комиссии  по  результатам  заочного  голосования,
оформленного  опросным  листом,  является  дата  подписания  протокола  председателем
Комиссии, в случае его отсутствия – заместителем председателя Комиссии. Очное заседание
считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей членов Комиссии.»

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е